
Решение Думы г. Югорска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 25 ноября 2013 г. N 62 "Об

25.03.2025 Система ГАРАНТ 1

Решение Думы г. Югорска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 25 ноября 
2013 г. N 62 "Об утверждении Положения об Управлении образования администрации 

города Югорска" (с изменениями и дополнениями)
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
27 марта, 18 декабря 2014 г., 2 июня, 22 декабря 2015 г., 28 февраля, 25 апреля, 31 августа 2017 
г., 20 февраля, 30 апреля 2019 г., 28 июня 2022 г., 28 ноября 2023 г., 23 апреля 2024 г., 25 февраля 
2025 г.

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в 
Российской Федерации", Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации" Дума города Югорска решила:

1. Утвердить Положение об Управлении образования администрации города Югорска (
приложение).

2. Признать утратившими силу решения Думы города Югорска от 28.09.2010 N 85 "Об 
утверждении в новой редакции Положения об Управлении образования администрации города 
Югорска", от 25.02.2011 N 21 "О внесении изменений в Положение об Управлении образования 
администрации города Югорска", от 29.11.2011 N 116 "О внесении изменений в Положение об 
Управлении образования администрации города Югорска", от 16.12.2011 N 121 "О внесении изменений 
в Положение об Управлении образования администрации города Югорска", от 28.04.2012 N 38 "О 
внесении изменений в Положение об Управлении образования администрации города Югорска", от 
27.06.2012 N 56 "О внесении изменений в Положение об Управлении образования администрации 
города Югорска".

3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования в газете 
"Югорский вестник".

Глава города Югорска Р.З. Салахов

"25" ноября 2013 года
(дата подписания)

Приложение
к решению Думы города Югорска

от 25 ноября 2013 года N 62

Положение
об управлении образования администрации города Югорска

С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
27 марта, 18 декабря 2014 г., 2 июня, 22 декабря 2015 г., 28 февраля, 25 апреля, 31 августа 2017 
г., 20 февраля, 30 апреля 2019 г., 28 июня 2022 г., 28 ноября 2023 г., 23 апреля 2024 г., 25 февраля 
2025 г.

1. Общие положения

1.1. Управление образования администрации города Югорска (в дальнейшем именуемое - 
Управление образования) создано на основании распоряжения главы города Югорска от 9 сентября 1998 
года N 978 "О реорганизации муниципального учреждения "Управление образования" Администрации 
г. Югорска" путем преобразования муниципального учреждения "Управление образования 
Администрации г. Югорска".

Управление образования является правопреемником прав и обязанностей муниципального 
учреждения "Управление образования Администрации г. Югорска" в соответствии с передаточным 
актом.

https://internet.garant.ru/document/redirect/409058304/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/409058304/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/409058304/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70291362/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/186367/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/29124866/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/409058305/0


Решение Думы г. Югорска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 25 ноября 2013 г. N 62 "Об

25.03.2025 Система ГАРАНТ 2

1.2. Управление образования является органом администрации города Югорска, 
осуществляющим управление в сфере образования на территории города Югорска.
Информация об изменениях: Пункт 1.3 изменен с 7 марта 2017 г. - Решение Думы г. Югорска от 28 
февраля 2017 г. N 10
См. предыдущую редакцию

1.3. Управление образования в своей деятельности руководствуется: Конституцией Российской 
Федерации, законодательством Российской Федерации, законодательством Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры, Уставом города Югорска, муниципальными правовыми актами города 
Югорска и настоящим Положением.

1.4. Управлению образования подведомственны муниципальные дошкольные образовательные 
учреждения, муниципальные общеобразовательные учреждения и муниципальные учреждения 
дополнительного образования города Югорска (за исключением муниципальных образовательных 
учреждений, подведомственность которых прямо определена за иными органами администрации города 
Югорска), а также иные муниципальные учреждения города Югорска, в случае определения их 
подведомственности Управлению образования (далее - подведомственные учреждения).

Решения Управления образования, принятые в пределах его компетенции, являются 
обязательными для исполнения подведомственными учреждениями.

1.5. Управление образования является юридическим лицом, имеет в оперативном управлении 
обособленное имущество, учитываемое на самостоятельном балансе, лицевые счета.

Управление образования имеет круглую печать, а также соответствующие печати, штампы, 
бланки со своим наименованием.

1.6. Управление образования от своего имени приобретает и осуществляет имущественные и 
личные неимущественные права, несет обязанности, является истцом и ответчиком в суде в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.
Информация об изменениях: Пункт 1.7 изменен с 28 апреля 2024 г. - Решение Думы г. Югорска от 

23 апреля 2024 г. N 28
См. предыдущую редакцию

1.7. Место нахождения Управления образования: 628260, Российская Федерация, Тюменская 
область, Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, город Югорск, ул. Ленина, здание 29, 
помещение 3.

1.8. Официальное полное наименование: Управление образования администрации города 
Югорска.

Сокращенное наименование: Управление образования г. Югорска.
1.9. Управление образования осуществляет функции и полномочия учредителя в отношении 

муниципальных учреждений, указанных в пункте 1.4 настоящего Положения в порядке, определенном 
законодательством Российской Федерации, муниципальными правовыми актами.

Информация об изменениях: Раздел 2 изменен с 7 марта 2017 г. - Решение Думы г. Югорска от 28 
февраля 2017 г. N 10
См. предыдущую редакцию

2. Область деятельности и основные задачи управления образования

2.1. Областью деятельности Управления образования является регулирование образования и 
инновационной деятельности в городе Югорске, которая включает следующие виды деятельности:

- организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего образования на территории города Югорска;

- организация дополнительного образования детей в муниципальных образовательных 
организациях города Югорска;

- осуществление стратегического планирования развития муниципальной системы образования 
города Югорска;

- инвестиционное планирование и контроль реализации инвестиционных программ в сфере 
образования и инновационной деятельности на муниципальном уровне;

- формирование, развитие и профессиональное совершенствование кадрового потенциала 
системы образования.

2.2. Основными задачами Управления образования являются:
- реализация политики в сфере образования, создание необходимых условий для реализации 

https://internet.garant.ru/document/redirect/409058264/1001
https://internet.garant.ru/document/redirect/10103000/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/29124841/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408955227/1101
https://internet.garant.ru/document/redirect/409058264/1002


Решение Думы г. Югорска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 25 ноября 2013 г. N 62 "Об

25.03.2025 Система ГАРАНТ 3

прав граждан на образование на территории города Югорска;
- обеспечение эффективного функционирования и развития системы образования на территории 

города Югорска;
- реализация государственных программ Российской Федерации, Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры, муниципальных программ города Югорска в сфере образования;
- участие в разработке и осуществлении совместно с соответствующими органами власти 

комплекса мер по социально-правовой защите и охране здоровья детей, учащихся и воспитанников;
- реализация кадровой политики в сфере образования, повышение социального статуса 

работника образования;
- участие в реализации государственной и региональной финансовой, инвестиционной и 

инновационной политики в сфере образования.

3. Полномочия управления образования

3.1. Управление образования осуществляет следующие полномочия:
3.1.1. Организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального 

общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным 
программам в муниципальных образовательных учреждениях (за исключением полномочий по 
финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с 
федеральными государственными образовательными стандартами).

3.1.2. Организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных 
образовательных учреждениях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое 
обеспечение которого осуществляется органами государственной власти субъекта Российской 
Федерации).

3.1.3. Обеспечение содержания зданий и сооружений муниципальных образовательных 
учреждений, обустройство прилегающих к ним территорий.

3.1.4. Учет детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, 
начального общего, основного общего и среднего общего образования, закрепление муниципальных 
образовательных учреждений за конкретными территориями города Югорска.
Информация об изменениях: Подпункт 3.1.5 изменен с 7 марта 2017 г. - Решение Думы г. Югорска 
от 28 февраля 2017 г. N 10
См. предыдущую редакцию

3.1.5. Осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации 
отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и 
здоровья.

3.1.6. Создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в 
муниципальных образовательных учреждениях.

3.1.7. Осуществление отдельных полномочий учредителя подведомственных учреждений, 
определенных нормативными правовыми актами администрации города Югорска.

3.1.8. Учет форм получения образования, определенных родителями (законными 
представителями) детей, имеющих право на получение общего образования каждого уровня и 
проживающих на территории города Югорска.
Информация об изменениях: Подпункт 3.1.9 изменен с 7 мая 2019 г. - Решение Думы г. Югорска от 

30 апреля 2019 г. N 36
См. предыдущую редакцию

3.1.9. Разработка и осуществление мер, направленных на укрепление межнационального и 
межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской 
Федерации, проживающих на территории городского округа, реализацию прав коренных 
малочисленных народов и других национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной 
адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов в пределах 
полномочий Управления образования.
Информация об изменениях: Пункт 3.1 дополнен подпунктом 3.1.10 с 25 декабря 2014 г. - Решение 
Думы г. Югорска от 18 декабря 2014 г. N 94

3.1.10. Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) 
ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма в границах городского округа, в 
пределах полномочий Управления образования.

https://internet.garant.ru/document/redirect/409058264/1031
https://internet.garant.ru/document/redirect/409058280/1001
https://internet.garant.ru/document/redirect/409058380/1001


Решение Думы г. Югорска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 25 ноября 2013 г. N 62 "Об

25.03.2025 Система ГАРАНТ 4

Информация об изменениях: Подпункт 3.1.11 изменен с 5 декабря 2023 г. - Решение Думы г. 
Югорска от 28 ноября 2023 г. N 89
См. предыдущую редакцию

3.1.11. Обеспечение выполнения требований к антитеррористической защищенности 
образовательных организаций, подведомственных Управлению образования, включая вопросы 
осуществления контроля, категорирования, паспортизации, инженерно-технической укрепленности, 
оснащения техническими средствами охраны, организации сбора, обобщения и учета информации о 
выполнении требований в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 
02.08.2019 N 1006 "Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов 
(территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся 
к сфере деятельности Министерства просвещения Российской Федерации, и формы паспорта 
безопасности этих объектов (территорий)" (далее - постановление Правительства РФ от 02.08.2019 
N 1006);

- осуществление взаимодействия с правообладателями объектов, не находящихся в ведении 
Управления образования, в целях сбора, обобщения, учета и актуализации информации о реализации на 
объектах требований к антитеррористической защищенности, утвержденных постановлением 
Правительства РФ от 02.08.2019 N 1006.
Информация об изменениях: Пункт 3.1 дополнен подпунктом 3.1.12 с 2 мая 2017 г. - Решение Думы 
г. Югорска от 25 апреля 2017 г. N 40

3.1.12. Организация и проведение (в том числе путем распространения информационных 
материалов, печатной продукции, проведения разъяснительной работы и иных мероприятий) в 
муниципальном образовании мероприятий, предусмотренных Комплексным планом противодействия 
идеологии терроризма в Российской Федерации, в том числе информационно-пропагандистских 
мероприятий по разъяснению сущности терроризма, его общественной опасности и формированию у 
граждан неприятия его идеологии.
Информация об изменениях: Пункт 3.1 дополнен подпунктом 3.1.13 с 5 июля 2022 г. - Решение 
Думы г. Югорска от 28 июня 2022 г. N 71

3.1.13. Организует предоставление профессионального обучения по программам 
профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих в пределах имеющей 
государственную аккредитацию образовательной программы среднего общего образования, 
реализуемой в муниципальных образовательных организациях.
Информация об изменениях: Пункт 3.1 дополнен подпунктом 3.1.14 с 26 февраля 2025 г. - Решение 
Думы г. Югорска Ханты-Мансийского от 25 февраля 2025 г. N 14

3.1.14. Осуществляет профилактическое воздействие в форме правового просвещения и 
правового информирования.

3.2. Управление образования осуществляет отдельные государственные полномочия, 
переданные органам местного самоуправления города Югорска федеральными законами и законами 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры:
Информация об изменениях: Подпункт 3.2.1 изменен с 26 февраля 2019 г. - Решение Думы г. 
Югорска от 20 февраля 2019 г. N 8
См. предыдущую редакцию

3.2.1. По финансовому обеспечению получения дошкольного образования в частных 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по реализации образовательных 
программ дошкольного образования, посредством предоставления указанным образовательным 
организациям субсидий на возмещение затрат, включая расходы на оплату труда, дополнительное 
профессиональное образование педагогических работников, приобретение учебников и учебных 
пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на оплату труда работников, 
осуществляющих деятельность, связанную с содержанием зданий и оказанием коммунальных услуг).
Информация об изменениях: Подпункт 3.2.2 изменен с 26 февраля 2019 г. - Решение Думы г. 
Югорска от 20 февраля 2019 г. N 8
См. предыдущую редакцию

3.2.2. По финансовому обеспечению получения дошкольного, начального общего, основного 
общего, среднего общего образования в частных общеобразовательных организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным 

https://internet.garant.ru/document/redirect/408117591/1001
https://internet.garant.ru/document/redirect/72585152/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/72585152/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/72585152/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/45235226/1001
https://internet.garant.ru/document/redirect/409058310/1011
https://internet.garant.ru/document/redirect/411577453/1
https://internet.garant.ru/document/redirect/409058220/1011
https://internet.garant.ru/document/redirect/409058220/1012


Решение Думы г. Югорска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 25 ноября 2013 г. N 62 "Об

25.03.2025 Система ГАРАНТ 5

общеобразовательным программам, посредством предоставления указанным образовательным 
организациям субсидий на возмещение затрат, включая расходы на оплату труда, дополнительное 
профессиональное образование педагогических работников, приобретение учебников и учебных 
пособий, средств обучения, в том числе лицензионного программного обеспечения и (или) лицензии на 
программное обеспечение, расходных материалов, игр, игрушек, услуг связи в части предоставления 
доступа к информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (за исключением расходов на 
содержание зданий и оплату коммунальных услуг).
Информация об изменениях: Подпункт 3.2.3 изменен с 5 июля 2022 г. - Решение Думы г. Югорска 
от 28 июня 2022 г. N 71
См. предыдущую редакцию

3.2.3. По социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей из многодетных семей, детей 
из малоимущих семей, обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, не 
относящихся к обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, получающих образование в 
муниципальных общеобразовательных организациях и частных общеобразовательных организациях 
города Югорска, в виде предоставления двухразового питания в учебное время по месту нахождения 
общеобразовательной организации и денежной компенсации за двухразовое питание обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья, осваивающих основные общеобразовательные программы, 
обучение которых организовано общеобразовательными организациями на дому.

3.2.4. По предоставлению компенсации родителям части родительской платы за присмотр и уход 
за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу 
дошкольного образования, и частных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 
реализации образовательной программы дошкольного образования.
Информация об изменениях: Пункт 3.2 дополнен подпунктом 3.2.5 с 26 февраля 2019 г. - Решение 
Думы г. Югорска от 20 февраля 2019 г. N 8

3.2.5. По финансовому обеспечению проведения государственной итоговой аттестации, 
завершающей освоение основных образовательных программ основного общего и среднего общего 
образования.
Информация об изменениях: Пункт 3.3 изменен с 7 марта 2017 г. - Решение Думы г. Югорска от 28 
февраля 2017 г. N 10
См. предыдущую редакцию

3.3. Управление образования осуществляет иные полномочия в сфере образования, 
установленные действующим законодательством, муниципальными правовыми актами, а также 
переданные органам местного самоуправления города Югорска федеральными законами и законами 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

3.4. Управление образования является главным распорядителем бюджетных средств в 
отношении подведомственных учреждений и обладает бюджетными полномочиями в соответствии с 
Бюджетным кодексом Российской Федерации.

4. Функции управления образования

4.1. Управление образования в соответствии с возложенными на него полномочиями 
осуществляет следующие функции:

4.1.1. Согласовывает уставы подведомственных учреждений, а также вносимые в них изменения 
и дополнения.
Информация об изменениях: Подпункт 4.1.2 изменен с 5 июня 2015 г. - Решение Думы г. Югорска 
от 02 июня 2015 г. N 40
См. предыдущую редакцию

4.1.2. Предоставляет руководителям подведомственных муниципальных образовательных 
учреждений, осуществляющих педагогическую деятельность, длительный отпуск сроком до одного года 
не реже чем через каждые десять лет непрерывной педагогической работы в порядке, установленном 
федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке 
государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере образования.

4.1.3. Осуществляет прием на работу и увольнение с работы, по согласованию с администрацией 
города Югорска, руководителей подведомственных учреждений в порядке, предусмотренном 

https://internet.garant.ru/document/redirect/409058310/1012
https://internet.garant.ru/document/redirect/409058220/1002
https://internet.garant.ru/document/redirect/409058264/1033
https://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/409058294/1001


Решение Думы г. Югорска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 25 ноября 2013 г. N 62 "Об

25.03.2025 Система ГАРАНТ 6

законодательством Российской Федерации.
4.1.4. Разрешает, по заявлению родителей (законных представителей), прием детей в 

муниципальные образовательные учреждения на обучение по образовательным программам начального 
общего образования в более раннем или более позднем возрасте, установленном законодательством 
Российской Федерации для получения начального общего образования.

4.1.5. Организует ведение учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам 
дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования.

4.1.6. Дает согласие на оставление учащимся, достигшим возраста пятнадцати лет, 
общеобразовательного учреждения до получения им основного общего образования.

4.1.7. Принимает, совместно с комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав и 
родителями (законными представителями) несовершеннолетнего, оставившего общеобразовательную 
организацию до получения основного общего образования, не позднее чем в месячный срок меры по 
продолжению освоения несовершеннолетним образовательной программы основного общего 
образования в иной форме обучения и с его согласия по трудоустройству.

4.1.8. Изучает и анализирует потребности и запросы населения города Югорска в сфере 
образования.

4.1.9. Организует методическую, социально-психологическую, инновационную работу в 
муниципальных образовательных учреждениях.

4.1.10. Разрабатывает и представляет главе города Югорска, администрации города Югорска 
предложения по развитию сети муниципальных образовательных учреждений на территории города 
Югорска.

4.1.11. Согласовывает программы развития образовательных учреждений.
4.1.12. Осуществляет подготовку проектов муниципальных правовых актов по вопросам, 

связанным с осуществлением полномочий, указанных в разделе 3 настоящего Положения.
4.1.13. Представляет работников муниципальных образовательных учреждений к 

государственным наградам и присвоению почетных званий в порядке, определенном законодательством 
Российской Федерации.

4.1.14. Представляет главе города Югорска, администрации города Югорска предложения о 
создании на территории города Югорска муниципальных образовательных учреждений высшего 
образования.

4.1.15. Организует мониторинг системы образования в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

4.1.16. Осуществляет разработку и реализацию планов, муниципальных программ города 
Югорска в сфере образования.

4.1.17. Обеспечивает открытость и доступность информации о системе образования.
4.1.18. Создает необходимые условия для получения без дискриминации качественного 

образования лицами с ограниченными возможностями здоровья, для коррекции нарушений развития и 
социальной адаптации, оказания ранней коррекционной помощи на основе специальных педагогических 
подходов и наиболее подходящих для этих лиц языков, методов и способов общения и условия, в 
максимальной степени способствующие получению образования определенного уровня и определенной 
направленности, а также социальному развитию этих лиц, в том числе посредством организации 
инклюзивного образования лиц с ограниченными возможностями здоровья.

4.1.19. Предоставляет в органы государственной власти, органы местного самоуправления 
установленную отчетность по осуществлению своих полномочий, а также отдельных государственных 
полномочий.

4.1.20. Осуществляет контроль за деятельностью подведомственных учреждений.
4.1.21. Осуществляет функции муниципального заказчика по строительству, реконструкции и 

капитальному ремонту объектов образования в части поставки мебели и оборудования, установка 
которых не связана с проведением строительно-монтажных работ.
Информация об изменениях: Подпункт 4.1.22 изменен с 7 марта 2017 г. - Решение Думы г. Югорска 
от 28 февраля 2017 г. N 10
См. предыдущую редакцию

4.1.22. Обеспечивает соблюдение требований безопасности при перевозке автотранспортом 
организованных групп детей к месту проведения массовых мероприятий, в том числе школьными 
автобусами.
Информация об изменениях: Пункт 4.1 дополнен подпунктом 4.1.23 с 7 марта 2017 г. - Решение 
Думы г. Югорска от 28 февраля 2017 г. N 10

https://internet.garant.ru/document/redirect/409058264/1041
https://internet.garant.ru/document/redirect/409058264/1042


Решение Думы г. Югорска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 25 ноября 2013 г. N 62 "Об

25.03.2025 Система ГАРАНТ 7

4.1.23. Обеспечивает проведение не реже 1 раза в год в отношении руководителей 
подведомственных организаций проверки знаний в области обеспечения безопасности при перевозке 
автотранспортом организованных групп детей к месту проведения массовых мероприятий, в том числе 
школьными автобусами.
Информация об изменениях: Пункт 4.1 дополнен подпунктом 4.1.24 с 7 марта 2017 г. - Решение 
Думы г. Югорска от 28 февраля 2017 г. N 10

4.1.24. Осуществляет иные функции, отнесенные к компетенции органов местного 
самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, 
муниципальными правовыми актами.
Информация об изменениях: Пункт 4.1 дополнен подпунктом 4.1.25 с 28 апреля 2024 г. - Решение 
Думы г. Югорска от 23 апреля 2024 г. N 28

4.1.25. Формирует (актуализирует) перечень объектов образовательных организаций, не 
находящихся в ведении Управления образования и расположенных в пределах территории города 
Югорска на которые могут распространяться требования постановления Правительства Российской 
Федерации от 02.08.2019 N 1006 "Об утверждении требований к антитеррористической защищенности 
объектов (территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), 
относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения Российской Федерации, и формы 
паспорта безопасности этих объектов (территорий)".

5. Структура и организация деятельности управления образования

5.1. Организация деятельности Управления образования осуществляется в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и настоящим Положением.
Информация об изменениях: Пункт 5.2 изменен с 5 сентября 2017 г. - Решение Думы г. Югорска от 

31 августа 2017 г. N 72
См. предыдущую редакцию

5.2. В структуру Управления образования входят:
- отдел воспитания, дополнительного образования и обеспечения безопасности детей;
- отдел оценки качества и общего образования детей;
- канцелярия.

Информация об изменениях: Пункт 5.3 изменен с 5 июля 2022 г. - Решение Думы г. Югорска от 28 
июня 2022 г. N 71
См. предыдущую редакцию

5.3. Управление образования возглавляет начальник, назначаемый на должность и 
освобождаемый от должности главой города Югорска в порядке, предусмотренном законодательством 
Российской Федерации и муниципальными правовыми актами города Югорска.

5.4. Начальник Управления образования:
5.4.1. Руководит деятельностью Управления образования на принципах единоначалия и несет 

персональную ответственность за выполнение возложенных на Управление образования задач.
5.4.2. Организует работу Управления образования, взаимодействует с другими органами 

администрации города Югорска и организациями для достижения основной цели деятельности 
Управления образования.

5.4.3. Без доверенности действует от имени Управления образования, в том числе при 
заключении договоров, соглашений, соответствующих целям деятельности, подписании финансовых 
документов, и представляет Управление образования во всех органах и учреждениях.

5.4.4. Издает приказы по вопросам, отнесенным к компетенции Управления образования.
5.4.5. От имени муниципального образования городского округа города Югорска осуществляет 

полномочия представителя нанимателя (работодателя) в отношении граждан, принимаемых на 
муниципальную службу в Управление образования (орган администрации города Югорска) и 
осуществляет права и обязанности работодателя в трудовых отношениях с муниципальными 
служащими Управления образования.

5.4.6. Осуществляет прием на работу и увольнение работников Управления образования, не 
являющихся муниципальными служащими в порядке, предусмотренном законодательством Российской 
Федерации.

https://internet.garant.ru/document/redirect/409058264/1042
https://internet.garant.ru/document/redirect/408955227/1102
https://internet.garant.ru/document/redirect/72585152/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/45239688/1001
https://internet.garant.ru/document/redirect/409058310/1002


Решение Думы г. Югорска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 25 ноября 2013 г. N 62 "Об

25.03.2025 Система ГАРАНТ 8

5.4.7. Применяет к работникам Управления образования меры поощрения и дисциплинарного 
взыскания в порядке, определенном законодательством Российской Федерации.

5.4.8. Утверждает положения об отделах в составе Управления образования, должностные 
инструкции работников Управления образования, руководителей подведомственных учреждений.

5.4.9. Обеспечивает формирование муниципальных заданий для подведомственных учреждений.
5.4.10. Распоряжается финансовыми средствами Управления образования в пределах 

утвержденной бюджетной сметы, владеет и пользуется имуществом, закрепленным за Управлением 
образования, и несет ответственность за его сохранность, подписывает финансовые документы.

5.4.11. Осуществляет прием и увольнение руководителей подведомственных учреждений по 
согласованию с администрацией города Югорска.

5.4.12. Вносит на рассмотрение Думы города Югорска, администрации города Югорска проекты 
муниципальных правовых актов по вопросам, отнесенным к компетенции Управления образования.

5.4.13. Совершает от имени Управления образования иные действия в соответствии с 
действующим законодательством и настоящим Положением.
Информация об изменениях: Пункт 5.4 дополнен подпунктом 5.4.14 с 25 декабря 2015 г. - Решение 
Думы г. Югорска от 22 декабря 2015 г. N 95

5.4.14. Осуществляет меры, направленные на обеспечение безопасных условий и охраны труда в 
Управлении образования.

6. Финансовое обеспечение деятельности управления образования

6.1. Финансовое обеспечение деятельности Управления образования осуществляется в пределах 
бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете города Югорска в соответствии со сводной 
бюджетной росписью, утвержденных лимитов бюджетных обязательств и объемов финансирования.

6.2. Основными источниками финансового обеспечения деятельности Управления образования 
являются:

- имущество, переданное ему Департаментом муниципальной собственности и 
градостроительства администрации города Югорска;

- средства бюджета города Югорска;
- иные источники в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7. Имущество управления образования

7.1. Имущество Управления образования является собственностью муниципального образования 
городской округ - город Югорск и закрепляется за Управлением образования на праве оперативного 
управления Департаментом муниципальной собственности и градостроительства администрации города 
Югорска. Управление образования владеет и пользуется закрепленным за ним имуществом.

7.2. При осуществлении права оперативного управления имуществом Управление образования 
обязано эффективно, строго по целевому назначению использовать имущество и обеспечивать его 
сохранность.

8. Реорганизация и ликвидация управления образования

8.1. Управление образования может быть реорганизовано или ликвидировано в порядке, 
предусмотренном законодательством Российской Федерации.

Информация об изменениях: Раздел 9 изменен с 25 декабря 2014 г. - Решение Думы г. Югорска от 
18 декабря 2014 г. N 94
См. предыдущую редакцию

9. Заключительные положения

9.1. Изменения и дополнения в настоящее положение вносятся решением Думы города Югорска 
и подлежат государственной регистрации в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации.

https://internet.garant.ru/document/redirect/409058386/1001
https://internet.garant.ru/document/redirect/409058380/1002


Решение Думы г. Югорска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 25 ноября 2013 г. N 62 "Об

25.03.2025 Система ГАРАНТ 9


